
Biblioteka 
UMK 
Toruń

unter Constitution  der höchffleuchtenden hochwürdigiften

Großen Landes =Loge
der

freimaurer von Deutchland in Berlin 
arbeitenden gesetzmässigen, verbesserten und vollkommenen Johannis-Loge, 

genannt

„Zum Bienenkorb“
• zu Thorn

und der unter ihrer Aufsicht stehenden Freimaurer Vereinigungen:
„Friedeck zur Treue“ in Briesen,

und

„Lichtpforte der Ostmark“ in Bromberg,

bei der

Feier ihres ll0jährigen Beltehens am 4. Oktober 1903.
Matrikel-Nr. 52.

Repräsentant: Br. Alfred Jentzsch
Berlin W., Bülow-Strasse 44.

Thorn 1903,
Buchdruckerei der Thorner Ostdeutschen Zeitung Ges. m. b. H.



Protector
der drei Altpreussischen Gross - Logen

und Ordens Meister

der Großen Landes-Loge der Freimaurer von Deutschland:

Br. Friedrich Leopold,
Prinz von Preußen,

Königliche Hoheit.



Lf
de

. Nr
.

4

Familien
- un

d Tauf- Namen

Stellung
im profanen 

Leben.

Wohnort 
und 

Wohnung.

Tag und Jahr

der Geburt
der

Aufnahme

der Beförderung

in II. in III.

Bemerkungen.

1 Br. Zöllner, Hermann

2 „ Herrmann, Wilhelm

3 „ Hieber, Otto Adam Karl Friedr.

4 „ zu Solms, Friedrich.

5 „ Hartmann, Emil............................

Wegner, Adalbert

I. Ehren-
Oberst der Artill. 

z. D., Ritter p. p.

Feuerversicher.-
Direktor . . .

Dr. med. prkt. Arzt

10

11

4

9

3

3

1822

1832

1840

28

23

15

12

12

6

1855

1862

1869

11

22

22

12

2

4

1856

1866

1870

9

12

26

1

9

5

1858*

1867*

1871*

Berlin W.
35, 

Steglitzerst.28

'Berlin S.W.
46, 

.Königgrätzer- 
strasse 84 

Königsberg 
i. Pr., 

Prinzenstr. 24

1

23

Reichsgraf, Ritter- 
gutsbes., Land­
rath a. D. . . Halle a./S. 4 30 12 1829 31 3 1854 31 10 1854 18 3 1856*

Oberst a. D.,
Ritter p. p. . . Berlin W. 5 23 1843 19 9 1869 15 12 1872 15 12 1872*

Oberst und Regt.- 
Kommandeur d. 
Inf.-Regt. Graf 
Dönhoff (7. Ost- 
preuss.) Nr. 44, 
Ritter p. p. . .

62
Kalckreuthstr.

13

Goldap 6 20 7 1848 13 7 1875 17 5 1876 9 4 1880*

Gewesener Landesgrossmeister 
der Gr. L.-Loge der Frei­
maurer von Deutschland zu 
Berlin, Ehrenmitgl. mehrerer 
Logen.

Gew. Repräsentant d. Loge zum 
„Bienenkorb" bei der Gr. L.- 
Loge, Ehrenmitglied mehrerer 
Logen.

Worts. Meister des Prov.-Ord.- 
Cap., Logenmeister der Joh.- 
Loge „Zum Todtenkopf und 
Phönix" und gewes. wortf. 
Mstr. d. Andr.-L. „Discreta", 
Inhaber d. Ehrenzeichens für 
verdiente Logenmeister am 
blauen Bande, Mitgl. d. Gr. 
L.-Loge I. Abt. und Ehren­
mitglied vieler Joh.- und 
Andr.-Logen.

Gew. Meister vom Stuhl der 
Johannis-Loge „Zum Licht 
im Osten" zu Inowrazlaw, 
Ehrenmitgl. mehrerer Logen.

Mitglied der Loge „Horns" zu 
Breslau, früherer Grossmstr. 
der grossen Provinzial-Loge 
von Schlesien, gen. „R.-Y. 
z. Fr.“ zu Breslau, Ehren­
mitglied mehrerer Logen.

Mitglied der Loge „Janus" 
Bromberg.



6

II. Wirkliche

Familien- Stellung Wohnort
Lfde.Nr.Matrikel I Nr. und im profanen und

Taufnamen. Leben. Wohnung

1 545
À. Beamte.

Logenmeister Br. Winselmann, 
Gustav......................................  . Dr. med. Sani­

tätsrath . . .

2 554 1. Abg. Logenmstr. Br. Hensel, 
Oskar.............................................. Steuer-Inspektor, 

Ritter p. p. . .
3 354 2. Abg. Logenmstr. Br. Behrens­

dorfs, Eduard............................. Rathszimmermst. 
und Stadtrath.

4 601 1. Aufseher Br. Grassmann, Fer­
dinand ............................................. Landgerichtsdir. 

und Reichstags­
abgeordneter .

5 555 2. Aufseher Br. Sich, Leopold . Oberlehrer an der 
städt. höheren 
Mädchenschule .

6 612 Secretär Br.Illgnerr, Heinrich . Kaufmann und 
Stadtrath . .

7 670 Secretär Br. Goewe, Robert. . 
Redner Br. Meyer, Ernst . . .

Kaufmann . .
8 607 Dr. med. Sani- 

tätsrath . . .
9 458 Schatzmeister Br. Dauben, Hugo Kaufmann . .

10 493 Cerem.-Meister Br. Dietrich, Emil Kaufm. u. Stadt­
rath ....

11 623 Subst. 1. Aufseh. Br. Hellmoldt, 
Paul............................................. Kaufmann . .

12 590 Subst. 2. Aufseh. Br. Guksch.Otto Kaufmann . .
13 671 Subst. Redner Br. Tromm er, 

Constantin .................................. Rechtsanw. und 
Notar, Justizrath

14 630 Subst. Schatzmeister Br. Mallon,
Max . . '........................................ Kaufmann . .

15 492 Subst. Cerem.-Mstr. Br. Illgner,
Hans.............................................. Baugewerksmstr.

Tag und Jahr

der Geburt
der der Beförderung Bemerkungen.

Ausnahme in II. in III.

1 15 5 1841 17 2 1882 23 2 1.883 23 11 1883* Worts. Meister der Andr.-Loge 
„Sedula" in Thorn. Inhaber 
der Ehrenzeichen für verdiente 
Logenmstr. am blauen und 
am rothen Bande. Mitgl. der 
G. L.-Loge I und Ehrenmitgl. 
mehrerer Johannis-Logen.

2 2 11 1839 22 3 1867 17 4 1874 23 11 1883* Mitglied der G. L.-Loge I.

3 21 11 1819 3 6 1853 28 4 1854 8 9 1855* Mitglied der G. L.-Loge I.

4 6 12 1843 5 5 1888 29 3 1889 21 2 1890* Mitglied der G. L.-Loge II.

5 23 6 1851 21 9 1883 21 11 1884 16 4 1886* Mitglied der G. L.-Loge II

6 19 3 1856 26 4 1889 16 5 1890 22 5 1891*
7 30 6 1852 10 4 1896 29 10 1897 23 9 1898*

8 7 1 1852 8 3 1889 14 2 1890 16 2 1891
9 22 22 1829 5 11 1869 2 6 1871 24 5 1872* Mitglied der G. L.-Loge I.

10 15 2 1843 10 4 1874 23 4 1875 22 1 1878* Mitglied der G. L.-Loge I.

11 23 7 1852 7 3 1890 17 4 1891 25 3 1892
12 17 12 1849 4 3 1887 20 4 1888 20 9 1889*

13 9 3 1847 4 6 1897 10 6 1898 9 12 1898

14 22 6 1861 5 9 1890 12 6 1891 21 10 1892* Archivar und Bibliothekar.

15 17 11 1859 6 9 1889 24 10 1890 16 10 1891*



8 9

Familien und Taufnamen. Stellung Wohnort Tag und Jahr

Lfde.N
r.

Matrikel I Nr. im profanen und Lfde.Nr.
der Geburt der der Beförderung Bemerkungen.

Leben. Wohnung. Aufnahme in II. in III.

B. Einheimische
Mitglieder.

Meister.
16 397 Br. Selke, Michael....................... Rechnungsrath,

Ritter p. p. . . Thorn 16 3 10 1824 4 -1 1861 25 4 1862 29 8 1863*
17 405 ,, Steinicke, Robert .... Rentner . . . - 17 6 9 1827 17 7 1861 23 ! 1863 21 10 1864
18 427 Schäfer, Amandus. . . . Kaufmann . . - 18 30 10 1836 11 11 1864 27 10 1865 25 l0 1867
19 439 Kordes, Albert....................... Kaufmann . . - 19 13 3 1838 13 10 1865 29 10 1866 11 6 1869*
20 448 Schwartz, Hermann . . . Kaufmann, Kgl.

Kommerzienrath - 20 8 12 1839 3 5 1867 15 2 1868 19 2 1869
21 454 Richter, Benno....................... Kaufmann . . - 21 6 12 1838 15 5 1868 16 4 1869 19 2 1871
22 459 Born, August....................... Fabrikbesitzer . . Mocker 22 11 21831 26 1 1 1869 17 11 1871 22 11 1872*
23 466 Löschmann, Gustav . . . Kaufmann und

Stadtrath . . Thorn 23 19 6 1829 9 12 1870 31 1 1873 22 1 1875* Mitglied der G. L.-Loge I.
24 477 Hartmann, Paul . . . . Rentner . . . - 24 24 8 1835 1 1 1 1872 17 4 1874 23 11 1877* Mitglied der G. L.-Loge I.
25 492 Leutke, Hermann . . . . Hotelbesitzer . . - 25 23 5 1845 10 4 1874 23 4 1875 22 1 1878*
26 506 Freudenreich, Hermann. . Buchhalter . . - 26 13 10 1836 4 12 1874 10 11 1876 12 4 1878
27 507 Borchardt, Paul . . . . Kaufmann . . - 27 3 10 1848 4 12 1874 21 2 1878 27 5 1879*
28 509 Uebrick, Reinhard . . . . Baumeister, Ober-

Leutnant a. D. - 28 27 2 1844 7 1 1876 20 10 1882 23 11 1883
29 513 Matthes, Carl....................... Kaufmann und

Stadtrath . . - 29 23 9 1844 13 4 1877 21 2 1879 22 10 1880
30 528 Rittweger, Alexander . . Kaufmann . . - 30 24 4 1847 9 5 1879 18 2 1881 22 11 1881
31 530 Warda, Hugo....................... Rechtsanwalt u.

Notar, Justizr. . - 31 28 9 1834 23 1 1880 18 2 1881 22 11 1881
32 538 ,, Wendel, Ernst....................... Buchdruckereibes. - 32 23 2 1851 14 1 1881 17 5 1881 23 9 1881*
33 543 Wentscher, Johannes . . Dr. med. Sani- !

tätsrath . . . - 33 3 4 1852 17 10 1877 3 3 1882 16 2 1883
34 560 Houtermans, Joseph. . . Ingenieur und

Riefflin, Gottlieb . . . .
Fabrikbesitzer 34 9 2 1848 24 2 1881 3 3 1882 29 5 1883* Mitglied der G. L.-Loge I.

35 567 ,, Spediteur . . . - 35 13 2 1850 17 4 1885 12 2 1886 24 9 1887
36 570 ,, Schulz, Wilhelm . . . . Rechnungsrath . -  36 31 7 1837 5 6 1885 23 10 1885 13 1 1887
37 572 Schlee, Bernhard . . . . Rechtsanwalt u.

Notar .... - 37 14 8 1856 19 6 1885 12 2 1886 25 9 1887*
38 577 II Engler, Paul.......................

Lambeck, Walter . . . .
Kaufmann  . . - 38 5 12 1854 4 12 1885 28 1 1887 20 1 1888

39 584 II Buchhändler . . - 39 13 8 1850 9 4 1886 29 4 1887 17 2 1888
40 587 If Lenz, Friedrich....................... Steuerinspektor

a. D...................... -  
41 597 II Raapke, Friedrich . . . . Fabrikbesitzer . . Mocker



10

Familien- und Tauf- Namen Sttellung Wohnort
Lfde.NrMatrikel I Nr. im profanen und

Leben. Wohnung-  Thorn

42 608 Br. Komorowski, Walker Hauptmann und 
Comp.-Chef im 
Inf.-Regt. v. d. 
Marwitz Nr. 61 
Ritter p. p. . .          

43 624 Dorau, Carl............................ Kaufmann . .
44 628 Walter, Carl............................ Fabrikbesitzer,

Leutnant a. D.
45 635 Schwartz, Konrad .... Maurermeister .
46 639 Dietrich, Georg .... Kaufmann . .
47 641 Schönborn, Adolf.... Kgl. Eisenbahn- 

Betriebscontroll. 
Rechnungsrath

48 646 Matzker, Heinrich . . . . Königl. Kreis- 
thier-Arzt. . .

49 651 ,, Fränzel, Gustav .... Ober-Rotzarzt im 
Ulanen-Regt. v. 
Schmidt Nr. 4, 
Ritter p. p. . .

50 653 ff Kordes, Fritz....................... Kaufm. u. Leutn. 
der Reserve . .

51 656 Borchardt, Hermann . . . Kaufmann . .
52 658 ff Thomas, Oskar. . . . . Fabrikbesitzer und 

Hoflieferant. .
53 659 n Zährer, Franz....................... Kaufmann . .
54 661 Mehrlein, Wilhelm . . . Baugewerksmstr.
55 665 n Tarrey, Franz....................... Kaufmann . .
56 667 Sand, Christian....................... Baugewerksmstr.
57 669 "

Grandpré, Peter . . . . Eisenbahn- 
Betriebs-Ingen. .

58 672 n Wölfel, Hans....................... Landrichter . .
59 673 Güssow, Hugo....................... Kaufmann . .
60 677 Reichel, Stefan....................... Kaufmann . .
61 680 Char, Friedrich....................... Musikdirigent. .
62 681 Weber, Carl............................. Kgl. Rentmeister
63 687 Pardon, Alwin....................... Apothekenbesitzer
64 689 ff Kotze, Adolf............................ Rentner . . .
65 692 Kittler, Adolf....................... Kaufmann . .
66 695 ff Doliva, Bertram . . . . Kaufmann . .

Tag und Jahr
Lfde.Nr.

der Geburt
der der Beförderung Bemerkungen.

Aufnahme in II. in III.

42  6
43  17

44
45
46

47

49 15 11 1858

50  2
51  24

52
53
54
55
5657585960616263646566

11 18378   1831 8 
10

15
24 10 1861
27 12 1863

12 1863 20
4

30

3  1889
4 1890

6 1890
9 1891
5 1892

14  2    1890 1612 12 1890 
20

2  1891
11  1891

15 9 1846

48 12 7 1848

2 1870
3 1843

14 11 1864
12
11
16 10 1858
8  6 1856

5 1859
9 1849

9

2   6 1893    18 5 1894

6

1  11 1895
1 11 18956 12 1895

7    2    1896
6 3     1896

9 1892

4,1894

3 10 1894
7  6 1895

24
3
5

7 1857    10
9 1861     3
7 1852    318 3 1861 22

3 5     1865 321   
7 1854 15

8 9 1865
21 12 1844
15 3 1871
28 3 1858

2
4
4
7

4 1896
9 1897

12 1897
4 1898
64 898
2 1887
3 1900
5 1900
1 1901
6 1901

12
17
16

15 12 1893

6 1891
2 1893
6  1893

20   5  1892
20   4   189426   10 1894

14 12 1894

15 11 1895  19 2 1897

20 9
18 9

18 9
221
22  1
23 4
234

10 5 1895

1895   20  11 1896
1896  13

1896
1897
1897
1897
1897

23   4 189710 6 
1898
17 3 1899
17 3 1899

15   9    1899
2  12    1887

14 12 1900
25 10 1901
 23   5 1902
23       5 1902

25
23
23

4 1898

2
2

1898
1898
18985

5 1898
6961898

9 1898
6 1899

11
11
20
27
17
23
16
23 3 1900
18 5 1900
26 10 1900
4  1 1889*

20 9 1901 
17 10 1902
20 3 1903
24 4 1903



12 13

Lfde.Nr Matrikel I Nr.
Familien-

und
Taufnamen.

Stellung
im profanen 

Leben.

Wohnort 
und 

Wohnung.

67 637
Gesessen.

Br. Kunz, Joh. August . . . Dr. med. prakt.

68 698 „ Wichert, Benno.......................
Arzt

Dr. dent. surg. .
Thorn

69 699
Lehrlinge.

Br. Luckau, Fritz............................ Ord. Lehrer an

70 700 „ Rinow, Walter.......................

der höheren 
Mädchenschule 

Baugewerksmeist.
-

71 701 „ Kopczynski, Mar . . . . Kaufmann . . -
72 702 „ Repp, Hans............................ Oberpost-Assistent

22329

23
13

17 2 1893
19 2 1903

11 1860
11 1855

67
68

3 18924
3 12; 1890

1 1903
1 1903
4 1903 3
5 1903

69 15 9 1877
70 4 9 1868

71 20 5 1850
72 15 12 1868

Lfde.Nr.

Tag und Jahr

der Geburt
der

Aufnahme

der Beförderung

in II. in III.

Bemerkungen.

affil. 22./6. 1902.



14 15

Lfde.Nr
Matrikel 

I Nr.
Familien- 

und 
Taufnamen.

Stellung
im profanen 

Leben.

Wohnort 
und

Wohnung.

73 417 Br.

C. Auswärtige 
Mitglieder. 

Meister.
Ulmer, Bernhard .... Stadtältester, 

Maurermeister .
Generalkonsul,

Culmsee
74 421 v. Fischer-Treuenfeld, Rich.

75 429 Rosenow, Ernst.......................

Inhaber. d.Com- 
mandeurkreuzes 
I. Kl. d. spanisch. 
Isabellenordens, 
Ritter d. spanisch. 
Militär - Ver - 
dienst-Ordens II. 
KL, Ritter p. p.

Apothekenbesitzer

Dresden A.
Reissigerstr. 11 

Fordon
76 447 Tietze, Gustav....................... Pens. Oberförster,

Eutin
Schönwalde77 462 Block, Eugen............................

Ritter p. p. . . 
Gutsbesitzer . . 
Rentner . . .78 469 Mentz, Julius....................... Obernigk,

79 471 Sichtau, Ludwig . . . . Kaufmann . .

Grünneberger= 
strasse 4 
Mocker

80 475 n Hellmich, Ludwig . . . . Amts- und Ge-

81 483 Gellonnek, Heinrich . . .

meindevorst.a.D.

Postsecretär a. D.,

Dresden, 
Silbermann- 
strasse 14 I

82 508 Wiesing, Theodor . . . .

Ritter p. p. . .

Steuerrath . .

Danzig,
Hundegasse 

21 I 
Breslau I, 
Albrechtstrasse 

31 II 
Berlin83 515 Schultz, Julius....................... Rechnungsrath,

Ritter p. p. . .

Oberst z. D., Com84 522 Damrath, Rudolf . . . .

NW 6,
Louisenstr.59I

85 524 von Kayserlingk, Curt . .

mandant des 
Truppenübungs- 
platzes . . . 

Oberstleutn. z. D.

Alten- 
Grabow, 

Kr. Jerichow l

und Bezirks - 
Commandeur

Ostrowo

Tag und Jahre
Lfde.Nr. der der Beförderung Bemerkungen.

der Geburt
Aufnahme in II. in III.

73 24 5 1834 14 8 1863 6 10 1864 20 10 1865

74 7 2 1835 9 2 1864 7 11 1896 7 11 1896

75 8 5 1831 2 12 1864 20 4 1866 27 12 1868

76 29
7

1829 8 2 1867 16 4 1869 19 2 1871
77 7 7 1836 11 2 1870 31 1 1873 20 2 1874
78 17 1 1839 19 1 1872 20 1 1874 22 10 1875

79 10 10 1833 12 4 1672 20 1 1874 22 10 1875

80 15 3 1838 17 9 1872 17 4 1674 14 5 1897

 81 16 5 1837 7 9 1868 27 9 1869 20 2 1874

82 22 3 1848 4 12 1874 20 2 1885 21 2 1885

e

83 1 3 1841 18 5 1877 21 2 1879 22 10 1880* Mitglied der G. L.-Loge I.

84 12 7 1849 12 6 1878 17 1O 1879 22 4 1881

85 29 12 1852 6 12 1878 16 1 1880 22 4 1881*



16

Lfde.Nr

M
at

rik
el

 I 
N

r. Familien- 
und 

Taufnamen.

Stellung
im profanen 

Leben.

Wohnort 
und 

Wohnung.

86 544 n Rajkowski, Fritz . . . . Gutsbesitzer . . Bocheniec, 
Kreis Rypin 

Postl. Gollub
87 547 ,, Wallner, Julius Ed. . . . Gerichts - Kassen­

rendant, Rech- 
nungsrath . . Danzig,

Schw. Meer 9
88 549 ,, Dauter, Julius Ernst . . . Rechnungsrath . Marien­

werder, 
Bahnhofstr. 13

89 556 ,, Schoepperle, Richard. . . Garnisonbauinsp. Magdebrg.,
Olvenstedter- 

strasse 10
90 563 n Stamm, Philipp . . . . Major a.D. Ritter

P- p....................... Bad Nau-= 
heim

91 569 n Hirsch, Conrad....................... Hauptm. im Fuss- 
art.-Reg. No. 11, 
Lehrer an der 
vereinigten Ar­
tillerie- und In­
genieurschule . Berlin W.

50,
Kaiser-Allee

132
92 574 n Ziemer, Hermann . . . . Oberst a. D.,

Ritter p. p. . . Charlotten- 
burg,

Schlossstr. 67a
93 578 » Rulffs, Julius....................... Architekt . . . Berlin SW.

Zimmerstr. 25
94 586 ,, Rohlfing, Wilhelm . . . Königl. Baurath, 

Ritter des Gross- 
herzogl. Weimar. 
Falkenordens u. 
d. Herzogl. Mei- 
ningen'schen Er- 
nestini'schen 
Hausordens. . Paderborn



18 19

Lfde.Nr

M
at

rik
el

 I 
N

r. Familien 
und 

Taufnamen.

Stellung 
im profanen 

Leben.

Wohnort 
und 

Wohnung.

95 596 Br. Rauschning, Leopold . . Hauptmann beim 
Gardekorps-Be­
kleidungsamt . Charlotten- 

burg, 
Stuttgarter- 

Platz 7
96

97

599 „ Schultz, Ferdinand . . . Königl.Proviant- 
amtsdirektor, In­
haber des eisern. 
Kreuzes, Ritter 
p.p.Rechnunqsr. Cassel

602 „ von Arnim, Max . . . Major a. D.,
Ritter p. p. . . Berlin NW.

Paulstr. G
98

99

604 „ Reimer, Franz....................... Major a. D. . . Fürsten­
walde 

a. d. Spree
605 „ Hoffmann, Gustav . . . Major und Ba- 

taill. - Komman- 
deur im Inf.- 
Regt. Nr. 116. Giessen

100 613 „ Richter, Otto....................... Rittergutspächter Biskupitz b.
Heimsoot

101 614 „ Wentscher, Max .... Gutsbesitzer . . Am Bach 
b.Lindenbg.

102

103

616 „ Laporte, Ernst....................... Major beim Stab 
des Fuß - Art.- 
Regt. Nr. 11, 
Art. - Offiz, vom 
Platz ....

Prov. Posen

Neubreisach
617 „ Tiede, Siegfried .... Kreis-und Grenz- 

thierarzt . . . Briesen
104 621 „ Walter, Earl....................... Gutsbesitzer . . Grzywna 

bei Culmsee
105 625 „ Kreidelhoff, August. . . (Gymnasiallehrer Inowraz- 

law
106 631 „ Meyer, Ludwig Arnold Hauptm. in der

4. Ingen.-Insp. Metz,
Haagstr. 4 I

107 632 „ Gnade, Ferdinand . . . Kaiserl. Bankdir.,
Ritter p. p.„. . Halle a./S.

•fr

i

Tag und Jahr

der Geburt
der

Aufnahme

der Beförderung

in II. in iii.
Bemerkungen.

95

96

97

98

99
100

101

4 4 1861 2

25 6 1840 5

1 1 1849 11

14 6 1845 11

19
29

2
9

1854
1845

1
26

23 10 1848 10

3  1888

51888

5 1888

5 1888

6 1888
4 1889

5 1889

19

29

17

17

17
17

1 1839

3 1889

5 1889

5 1889

5 1889
2 1893

24 10 1890

102

103
104

105

106

107

4

21
is

14

24 10

8 1855

3 1854
4 1853

10 1837

1 1860

4 1848

24

7
6

6

6
12

1879 20 10 1882

1889 12
1889 12

2 1892
2 1892

10

5

3

4 1890

91890

3 1876

17 41891

17 6 1892

14 12 1876

affil. 7,/6. 1889.

20 9 1889

17 1 1890*

18 4 1890

21 2 1890

18 4 1890
14 12 1894

16 10 1891

18 4 1884

20 5 1898
19 5 1893

25 3 1892*

10 2 1899

23 1 1879*



20 21

Lfde.Nr.

M
at

rik
el

 I 
N

r. Familien 
und 

Taufnamen.

Stellung
im profanen 

Leben.

Wohnort 
und 

Wohnung.

108 634 Br. Dittrich, Carl....................... Hauptmann im
Inf.-Regt.Nr.52 Cottbus, 

Bahnhofstr 65.
109 636 „ Brüche, Curt....................... Fabrikbesitzer . . Prinzenthal

Victoriastr. 7 a
110 638 „ Haack, Rudolph .... Kaufmann . . Siegen, 

Sandstr. 12 I.
1 1 1 642 „ Fossé, Gustav....................... Kgl. Eisenbahn- 

Verkehrsinspekt. Altona
112 643 „ Jonas, Rudolph .... Kreis-Komm.- u. 

Kreis-Sparkass.- 
Rendant . . . Briesen

113 644 " Götz, Fritz............................. Proviantmeister . Verden
114 645 „ Meyer, Hermann. . . . Holzhändler . . Berlin W., 

Kurfürstenstr.
103 II

115 647 „ Schöler, Georg .... Major im Ulanen-
Regt. Graf zu 
Dohna (Ostpr.) 
Nr. 8 . . . . Stallu- 

pönen
116 648 „ Schwantes, Heinrich . . Hauptlehrer, Inh. 

des Adlers des 
Hohenz. Haus- 
Ordens . . .

Damerau 
Kreis Culm

117 649 „ Hirschfeld, Nathan . . . Kaufmann . . Charlotten- 
burg 4,

Kantstr. 71 II
1 18 652 „ Günther, Gustav . . . 

„ Kalckbrenner, Ernst . .
Zimnlermeister . Briesen

119 654 Gutsbesitzer . . Dobies­
ławitz 

bei Argenau
120 655 „ Hannemann, Ernst . . Hauptmann und

Comp.-Chef im 
Telegraphen- 
Bataillon Nr. 2 Frankfurt 

a/O., 
Rotzstr. 8

121 657 „ Schwöde, Adalbert . . . Eisenbahnmate- 
rialien-Verwalt. Oberhausen

 

 

109

110

111

115

118

119

120

121

70

112
113
114

108

Tag und Jahr
der Geburt

der der Beförderung

Aufnahme in II in III.

1 9 1864 13 3 1891 12 2 1892 24 3 1893

26 6 1857 5 11 1891 17 6 1892 12 9 1893*

30 3 1850 30 5 1892 16 6 1893 12 1 1894

13 9 1857 9 9 1892 7) 12 1893 18 1 1895

28 7 1862 9 12 1892 18 5 1894 20 1 1 1896
4 2 1851 9 12 1892 15 12 1893 18 1 1895
6 4 1861 7 4 1893 18 5 1894 10 5 1895*

25 1 1856 19 6 1893 18 5 1894 10 5 1895*

23 12 1843 9 9 1893 20 9 1895 19 2 1897

13 4 1851 3 11 1893 2
3

1897 20 5 1898

12 3 1859 1 6 1894 20 9 1895 11 2 1898

16 10 1851 3 10 1894 15 11 1895 17 6 1898

8 7 1869 4 12 1894 15 11 1895 10 11 1898

21 12 1848 7 6 1895 18 9 1896 13 4 1898

Bemerkungen.



22
Lf

de
. N

r. 
Matrikel 

I Nr.
Familien 

und 
Taufnamen.

Stellung
im profanen 

Leben.

Wohnort
und

Wohnung.

122 074 Br. Merkel, Hermann . . . Kaiserl.Bankassess. 
u. II. Vorstands­
beamter der 
Reichsbank­
hauptstelle . . München

123 675 „ Berg, Carl............................ Steuerinspektor . Hammer- 
stein

124 676 „ Winselmann, Gustav . . Dr. med. Augen- 
arzt....................... Berlin,

Anhaltstr. 3
125 678 „ Meyer, Hugo....................... Gutsbesitzer . . Paulshof 

b. Culmsee.
126 679 „ Oswald, Hugo....................... Königl. Proviant­

amts-Rendant, 
Inhaber d. eiser­
nen Kreuzes
II. Kl., Ritter p.p. Riesenburg

127 682 „ Seehausen, Otto .... Dr. phil., Königl.
Kreisschulinspekt. Briesen

128 685 „ Scharwenka, Max . . . 
„ Welde, Max............................

Kaufmann . . Culmsee
129 688 Maurer-und Zim- 

mermeister, Ltn. 
der Res. . . .

130 691 „ Stapelfeldt, Carl. . . . Dr. med., Ober- 
stabs- und Regi­
mentsarzt im 
Fuss- Artillerie - 
Regt. General- 
Feldzeugmeister 
(brandenburg.) 
Nr. 3. . . . Mainz

131 693 „ Mansch, Karl...................... Oberlehrer an der 
höh. Mädchen- 
schule .... Kattowitz

132 694 „ Peters, Arnold....................... Rechtsanwalt u.
Notar . . . Culmsee

133 697 „ Bauer, Richard....................... Brauereibesitzer . Briesen
Westpr.

Tag und Jahr
Lfde.Nr.

der Geburt
der der Beförderung Bemerkungen.

Aufnahme in II. in III

122 23 11 1850 17 12 1879 3 1881 27 1 1887

123 11 3 1858 7 1 1898 17 3 1899 20 4 1900

124 2 6 1870 1 4 1898 24 3 1899 19 2 1900

125 6 10 1859 22 4 1898 17 3 1899 20 4 1900

126 21 9 1848 3 6 1898 15 9 1899 18 5 1900

127 4 9 1857 7 10 1898 16 2 1900 22 2 1901*
128 7 3 1857 8 3 1899 16 2 1900 22 3 1901*

129 22 l 2 1871 4 5 1900 25 10 1901 17 10 1902

130 19 6 1859 6 6 1888 14 12 1900 20 9 1901 affil. 2/11. 1900.

131 20 9 1857 19 1 1889 18 2 1891 22 3 1901

132 8 10 1869 7 6 1901 23 5 1902 24 4 1903
133 23 12 1862 1 6 1893 31 5 1894 10 10 1895* affil. 22/6. 1902.





Lf
de

. N
r. 

M
at

rik
el

 IIN
r.

26 27

Familien- 
und 

Taufnamen.

Stellung
im profanen 

Leben.

Wohnort 
und 

Wohnung.

Tag und Jahr
Lfde.Nr..

der Geburt
der der Beförderung

"Aufnahme in II. in III.

Mitglied der Loge:

III. Ständig be=

a

4

5

6

7

8

9

10

11

2  3

8

9

13

14

18

19

20

Br. Gödecke, Hermann . . .

„Jakob, Richard . . . .

„ Prager, Leo .......................

„ Schüler, Oscar . . . .

„ Siewerth, Eugen . . .

„ Voeltzke, Oskar.......................

„ Radke, Gottlieb . . . .

„ Hopmann, Max . . . .

„ Kleemann, Gustav . . .

„ Wendt, Hermann . . . .

„ la Baume, Georg Karl Heinr.

Rittergutsbesitzer, 
Kgl. Wirtschafts­
direktor a. D. .

Apothekenbesitzer

Falkenstein 
b.Wrotzlawken 

Thorn

Dr. med., prakt.
Arzt . . . . 

Apotheker . . . 

Rechnungsrath . 

Kaufmann . . 

Rechnungsrath . 

Dr. med., Königl
Kreisarzt . . 

Haupt-Zollamts-
Rendant, Haupt­
mann d. Ldw.

Zeughauptmann 

Ober-Steuercon-
troleur, Haupt­
mann d. Ldw.

Briesen

Thorn

Briesen

Thorn

suchende Brüder.

1 29 4 1834

2 
3 

9 1856

3 27 5 1863

4 12 12 1846

3 1838
6 19 6 1859

7 21 4 1844

8 28 12 1860

9 22

10 6

10

3

1853

1848

11 29 8 1850

1 6 1860 19 12 1862 16 2 1866

3 10 1891 22 10 1892 20 10 1894

16 1 1894 18 4 1895 16 2 1897

26 4 1887 17 10 1888 20 11 1889*

13 3 1878 10 9 1879 20 1 1882

10 3 1888 28 5 1889

1 5 1886 12 5 1891 15 9 1891

20 12 1893 6 2 1895 22 2 1901

21 3 1892 16 2 1893 13 2 1894"

19 5 1890 13 5 1892 15 2 1899

23 6 1894 17 9 1895 9 2 1897

„Zu den drei Degen", Halle a.S.

„Zum bekränzten Kubus",
Gnesen.

„Libanon zu den drei Cedern", 
Erlangen.

„Wilhelm zur Wahrheit und 
Tugend", Gr. Glogau.

„Zum Preuss Adler",Insterburg.

„Janus", Bromberg.

„Friedrich zum unauslöschlichen 
Gedächtnis;", Dirschau.

„Friedrich zur wahren Freund­
schaft", Konitz.

„Zum Brunnen in der Wüste", 
Cottbus.

„Zur biederen Vereinigung", 
(Slogan.

„Tempel des Johannes", 
Königsberg N.-M.



28 29

----- —--------------
Familien- Shilling Wohnort

Lfde. Nr. Matrikel IINr. und im profanen und
Taufnamen. Leben. Wohnung.

IV. Dienende
1 452 Br. Seepold, Julius . . . . Feilenhauermeist. Thorn
2 541 Schötzau, Hermann . . . Kämmereikassen-

Krumm, August . . . .
bote ....

3 562 ff I. Gerichtsdiener

4 Herzberg, Johann . . .
a. D. . . .

576
627

ff Bat. - Büchsenm.
5 ff Aschenbrenner, Wilhelm . Vollziehungs-

6 683 Schulze, Friedrich ....
beamter . .

ff Vollziehungs-

Schick, August.......................
beamter . . .

7 684 ff Telegraphen-

8 696 ff Mittag, Gustav.......................
leitungsaufseher 

Reichsbankkassen-
-

diener . . . Culm

Lfde.Nr.
Tag und Jahr

Bemerkungen.
der Geburt

der
Aufnahme

der Beförderung

in II. in III.

Brüder

1 6 3 1834 6 3 1868 16 4 1869 18 2 1870*

2 16 2 1844 4 2 1881 3 3 1882 15 12 1882* Oekonom der Loge.

3 1 9 1830 23 9 1884 23 10 1885 21 5 1886
4 24 8 1849 6 11 1885 14 5 1886 25 2 1887*

5 31 12 1852 6 6 1890 17 4 1891 19 5 1893

6 29 9 1856 7 10 1898 15 9 1899 26 10 1900

7 23 9 1858 14 2 1887 19 12 1887 22 10 1888*

8 17 1865 6 9 1901 19 2 1903

Veränderungen während
I. Zugang.

Ausgenommen die BBr. Luckau, Rinow, Kopczyński, Repp.
Affilirt ist Niemand.
Readmittirt: Br. Schönborn.

II. Beförderung.
a. in II die BBr. Wichert, Mittag.
b. in III die BBr. Melde, Kotze, Rathmann, Kittler, Peters, Doliva.

III. Abgang.
a. Zum höheren Lichte sind eingegangen:- die BBr. Vogler, Rathmann 

Curtze, Mann, Radeck.
b. Gedeckt hat: Niemand.
c. Entlassen mit Dimissoriale: Niemand.
d. Aus der Logenliste gestrichen: Br. Schnuppe.
e. Aus der Mitgliedschaft ausgeschlossen: Niemand.
f. Excludirt wurde: Niemand.
g. Von den einheimischen Mitgliedern sind zu den auswärtigen über­

getreten die BBr. Laporte, Stapelfeldt, Mittag.
h.Von den auswärtigen Mitgliedern zu den einheimischen übergetreten:

Br. Sand. 

des verflossenen Jahres.
IV. Sonstige Veränderungen.

Als stündig besuchender Br. hat sich angeschlossen Br. la Baume. Von 
den ständig besuchenden BBr. ist zum höheren Lichte eingegangen: Niemand.

Infolge Wegzugs ist allsgeschieden Br. Altenburg.

Arbeitslkalender zc. für das Maurerjahr 1903 1904.
1. Festlogen: Diesjähriges Stiftungsfest am 4. Oktober, Mittags 1 Uhr.

Kaisers-Geburtstag am 27. Januar, Mittags 1 Uhr. 
Trauerloge nm 9. März, Abends 61 /2 Uhr. 
Johannisfest am 26. Juni, Mittags 1 Uhr.
Nächstjähriges Stiftungsfest am 2. Oktober 1904, Mittags 1 Uhr.

2. Arbeitslogen: Am Freitag nach dem Ersten eines jeden Monats
ausschließlich der Monate Juli, August und Oktober — Ar­
beit im ersten Grade, Abends 7 Uhr. Für die anderen 
Grade werden die Arbeiten besonders bestimmt.

3. Ferien: Vom L Juli bis I. September.
Der Ehrenrath besteht aus den BBr. : Hensel, als Vorsitzendem, 

Grassmann, Dr. Wentscher, Dauben und Dr. Meyer.
Stellvertreter: Behrensdorff, E. Dietrich, Sich, Hans Illgner 

und Matthes.



30 31

Bemerkungen.

1. Brüderliche Zuschriften werden unter profaner Adresse des Logen- 
meisters erbeten.

2. Nur aktive Mitglieder anderer Logen werden zu Arbeits- und Tafel- 
Logen zugelassen.

3. Brüder anderer Logen, die über ein Jahr hierorts wohnen, müssen 
sich der hiesigen Loge in ökonomischer Hinsicht anschliessen, wenn sie an 
den Arbeits- und Tafel-Logen theilnehmen wollen.

4. Alle Fest- und Arbeits-Logen werden durch Anzeigen in der Thorner 
Zeitung und Thorner Presse und für die hiesigen BBr. durch Circular 
vorher bekannt gemacht. BBr., welche verhindert sind, der ordensgesetz­
lichen Verpflichtung zum Logenbesuche nachzukommen, sind nach allge- 
meiner Freimaurer-Regel gehalten, ihr Ausbleiben zu entschuldigen 
und zugleich der Armen zu gedenken.

5. Zu den vier Hauptfesten: (siehe Arbeitskalender) Stiftungsfest, Kaisers- 
Geburtstag, Trauerloge und Johannisfest werden an die auswärtigen 
BBr. nur dann besondere Einladungen erfolgen, wenn in den auf 
S. 29 angegebenen Daten Aenderungen eintreten. Die geliebt. BBr. 
werden ersucht, ihre Theilnahme spätestens 4 Tage vorher dem Br. Se­
kretär anzeigen zu wollen. — Jeden Mittwoch 8 Uhr Abends finden 
im Logenlokale gesellige Zusammenkünfte statt.
Wer seine Beiträge zwei Jahre schuldig bleibt, wird gestrichen.
Die geliebt. BBr. werden ersucht, ihre Photographien dem Br. Mallon 
zur Einreihung in das Logen-Album auszuhändigen.

8. Die geliebt. BBr. werden ersucht, etwaige unrichtige Angaben in den 
persönlichen Verhältnissen dem Br. Sekretär zur Berichtigung bis 
spätestens 15. September jeden Jahres schriftlich mitzutheilen.

Beglaubigt:

Br. Heinrich Illgner, Br. Goewe,
Sekretäre der Loge.

Alphabetisches Verzeichnis der ordentlichen Mitglieder
unter Beifügung der laufenden Nummer.

von Arnim .............................. 97

Bauer....................................... 133
Behrensdorff .... 3
Berg.............................................123
Block........................................
Borchardt, Hermann . . 51
Borchardt, Paul .... 27
Born............................................... 22
Brüche....................................... 109

Char..................................

Damrath....................................84
Dauben.................................. 9
Dauter..........................................88
Dietrich, Emil....................... 10
Dietrich, Georg .... 46
Dittrich........................................108
Doliva..........................................66
Dorau......................................... 43

Engler ..........................................38

von Fischer-Treuenfeld. 74
Fossé............................................. 111
Fränzel......................................... 49
Freudenreich.............................. 26

Gellonnek.................................... 81
Gnade........................................107
Götz............................................. 113
Göwe........................................ 7
Grandpré....................................57
Grassmann ....................... 4
Guksch..........................................12
Günther ............................ 118
Güssow..........................................59

Haak.............................................110

Hannemann 
Hartmann . 
Hellmich 
Hellmoldt . 
Hensel . . 
Heumann . 
Hirsch . . . 
Hirschfeld . 
Hoffmann . 
Houtermans

Illgner, Hans .... 
Illgner, Heinrich . . .

15
6

Jonas .................................. 112

Kalckbrenner....................... 119
von Kayserlingk. . . 85
Kittler.................................. 65
Komorowski . . . • . . 42
Kopczynski....................... 71
Kordes, Albert .... 19
Kordes, Fritz....................... 50
Kotze........................................ 64
Kreidelhoff....................... 105
Kunz........................................ 67

Lambeck.................................. 39
Laporte.................................. 102
Lenz........................................ 40
Leutke.................................. 2a
Löschmann............................. 23
Luckau .................................. 69

Mallon.................................. 14
Matthes ............................ 29
Matzker.................................. 48
Mansch.................................. 131
Mehrlein............................ 54
Mentz .................................. 78
Merkel.................................. 122
Meyer, Ernst....................... 8
Meyer, Hermann . . . 114



Meyer, Hugo   125
Meyer, Ludw. Arn. . .   106

Oswald    126

Pardon        63 
Peters.............................................. .132

Raapke.................................. 41
Rajkowski............................ 86
Rauschning....................... 95
Reichel.................................. 60
Reimer.................................. 98
Repp........................................ 72
Reuss........................................ 137
Richter, Benno .... 21
Richter, Otto . ... 100
Riefflin ............................. 35
Rinow.................................. 70
Rittweger............................. 30
Rohlfing............................ 94
Rosenow . . . 75
Rulffs..................................; 93

Schwartz, Konrad .... .45. . 
Schwarz........................... .136  
Schwöde..................... .121.
Seehausen . . ......127 
Selke..................................16  
Sich................................. .5  
Sichtau............................. .79.
Stamm............................ .90
Stapelfeldt   130 
Steinicke     17

Tarrey    55 . . 
Thomas . .   52 
Tiede . . .    103 
Tietze . . .    76 
Trommer    13

Uebrick 
Ulmer

Sand
Schäfer .... 
Scharwenka . . 
Schlee .... 
Schöler . . . . 
Schönborn . . . 
Schöpperle. . . 
Schultz, Julius . 
Schultz, Ferdinand 
Schulz, Wilhelm . 
Schwantes . . . 
Schwartz, Hermann

 

56
18

128
37

115
47
89
83
96
36

1 16
20

Wallner. .    87 
Walter, Carl   44 
Walter, Carl   104 
Warda    31 
Weber,
Weber, Franz . . ....134 
Welde, Max .......... ..129 . . 
Wendel....................... ..32
Wentscher, Johannes  33 
Wentscher, Max   101 . 
Wichert    68  
Wiesing    82  
Winselmann, Gustav  1 
Winselmann, Gustav  124 
Wölfel . . . . .   58

Zährer    53  
Ziemer    92

Carl   62

Mar

28
73

freimaurerischen Vereinigung

nach der Lehrart der Großen Landesloge der Freimaurer v. D.

„Friedeck zur Treue“
in

Briesen.

Stiftungstag 15. Januar 1899.



34

Familien- 
und 

Tauf-Namen.

Stellung
im profanen 

Leben.
Wohnort. Geburts- 

tag.

1 Schüler, Oskar. . .

2 Günther, Gustav . .

3 Jonas, Rudolph . .

4 Bauer, Richard . .

5 Hopmann, Max. .

6 Seehausen, Otto . .

7 Tiede, Siegfried . . .

3 Otlinghaus, Siegfried

Apotheker und Ren­
dant des Vorschuh- 
Vereins . . . .

Zimmermeister . .

Kreis-Kommun.- u. 
Kreis-Sparkassen - 
Rendant . . . .

Brauereibesitzer . .

Dr. med. Königl. 
Kreisarzt . . .

Kgl. Kreisschulinspek­
tor, Dr. phil. . .

Kreis- und Grenz- 
Thierarzt . . .

Postmeister . . .

Briesen 12.12.1846

12. 3.1859

28. 7.1862
23.12. 1862

28.12.1860

4. 9.1857

21. 3.1854
27.10.1866

Mitglied 
der Loge:

Tag und Jahr
der der Beförderung

Aufnahme. in II. in III.

Bemer­
kungen.

Wilhelm zur Wahrheit und 
Tugend, Gr. Glogau.

Zum Bienenkorb, 
Thorn.

dto. 
dto.

26. 4.1887        17.10.1888     20.11.1889* Vorsitzender

1. 6.1894 20. 9.1895 11. 2.1898 Schriftführer

9.12.1892 18.
1. 6.1893 31.

5.1894   20.11.1896
5.1894   10.10.1895*

Schatzmeister

Friedrich zur wahren Freund- 
schaft, Konitz.

Zum Bienenkorb, 
Thorn.

dto.

Victoria zur Morgenröthe, 
Hagen.

20.12.1893 6.

7.10. 1898 16.

7. 6.1889 12.
30. 12.1898 26.

2.1895 22. 2.1901

2.1900 22. 2.1901*

2.1892 20.
5.1900

5.1898



Mitglieder-Verzeichnis
 

der

freimaurerischen Vereinigung

nach der Lehrart der Grossen Landesloge der Freimaurer v. D.

„Lichtpforte der Ostmark“

in

Bromberg.

Stiftungstag 5. Juni 1902.



Lf
d.

 Nr
.

38 39

Familien- 
und 

Tauf-Namen.

Stellung
im profanen

Leben.
Wohnort. Geburts- 

tag.

1 Hering, Arthur

2 Grimsinski, Felix

3 Bluhm, Johannes

4 Steffen, Emil .

5 Jeschke, Max

6. Losehand, Wilhelm .

7 Baier, Gustav

8 Brüche, Curt

9

10

Bütow, Emil 

Dopatka, Otto

11 Graubner, Ludwig

12 Jeschonnek, Friedrich

13 Knaut, Hugo

14 Krause, Oskar .

15 Krüger, Otto

16 Neumann, Otto

17 Ose, Gustav .

Dr. med. Oberstabs 
arzt a. D. . .

Steglitz 
bei Berlin, 
Schlossstr. 26

26.10.1844

Kataster-Kontroleur 

Dr. med., Stabs­
arzt, Batl.-Arzt im 
Füs.-Regt. 34 .

Bezirks-Verwalter 
der Gothaer Bank

Stadtr. u. Kämmerei

Schubin

Bromberg,
Danzigerstratze 

123
Bromberg, 
Viktoriastr. 6 
Bromberg, 
Holzhofstr. 4

Brauereidirektor

Dr. phil., Schulrat 

Fabrikbesitzer . . 

Apothekenbesitzer

Bromberg,
Bahnhofstr. 36 
Bromberg,

Petersonstr. 10 
Bromberg,

Viktoriastr. 7 a
Samotschin

Amtsgerichtssekretär

Ingenieur. . . .

Dr. phil., Gymna- 
sial-Oberlehrer . . 

Direktor der Zucker­
fabrik 

Bromberg,
Luisenstrasse 31 
Bromberg, 

Elisabethstr.291
Bromberg, 

Hoffmannstr. 9

Znin

9. 3. 1867

12.12. 1865

23. 3. 1859

30.10.1860

31. 1. 1868

31. 5. 1851

26. 6. 1857

18.10.1856

8. 7. 1864

1.10. 1858

23. 9. 1862

18.12.1853

Obersteuerkontroleur 
Hauptm. der Res. 
Gren.-Regts. 10 .

Regierungsbau­
meister . . . .

Dr. med., Oberstabs­
arzt, Regts.-Arzt 
des Füs.-Rgts. 34.

Techn.Eisenbahnsekr.

Nakel (Netze)

Bromberg,
Karlstr. 23
Bromberg, 

Danzigerstr. 20

Bromberg,
Lindenstr. 10

18.11. 1860

2. 4. 1.865

22.12.1860

30.10. 1857

Mitglied 
der Loge:

Tag und Jahr
Bemer­
kungen.der 

Aufnahme.

der Beförderung

in II. in III.

Viktor zum goldenen Ham­
mer, Spandau. Ehrenmit­
glied der Loge Janus in 

Bromberg.

6 2. 1874 23. 10. 1874 7. 4. 1876* Vorsitzender

Zur goldenen Leyer, 
Gumbinnen.

31.10.1896 9. 10. 1897 17.12.1898* Stellv.Vorsitzend.

Zum Totenkopf und Phönix, 
Königsberg i. Pr.

19.10.1900 4. 10.1901 6. 6. 1902 Schriftführer

Irene, Tilsit. 10. 4. 1894 7. 5. 1895 2. 6. 1896 Stellv.
Schriftführer

Zum Tempel der Freund­
schaft und Wohlthätigkeit, 

Havelberg.

27. 1. 1890 25. 1. 1891 21.10.1891* Kassenverwalter

Wilhelm zum gekrönten 
Anker, Itzehoe

16. 2. 1899 18. 2. 1900 19. 9. 1902 Stellv.
Kassenverwalter

Zum goldenen Schiff, 
Berlin.

3. 2. 1903 — —

Zum Bienenkorb, Thorn. 5. 11. 1891 17. 6. 1892 12. 9.1893*

Friedrich Wilhelm zur 
Morgenröte, Berlin.

4. 4. 1887 10. 1. 1900

Irene, Tilsit. 3. 9. 1889 21.10.1890 22.12. 1891

Irene, Tilsit. 12. 5. 1891 26. 4. 1892 28. 3. 1893*

Stein an der Alle, 
Allenstein.

23. 6. 1901 7. 10. 1902 —

St. Martin zu den drei 
goldenen Aehren. Jauer.

15. 8. 1884 27. 3. 1885 10. 4.1885*

Friedrich zur Treue an den 
drei Bergen, Striegau.

10. 5. 1892 22. 2. 1893 20. 3. 1894

Zur Beständigkeit, Berlin. 4. 6. 1903 — —

Zur biederen Vereinigung, 
Glogau.

3. 11. 1902 — —

Vereinte Loge Irene zu 
den drei Sternen, Tempel 
der Wahrheit und Prome­

theus, Rostock (Mecklb.)

12. 1 1889



40 41

Lfd. 

Nr.

Familien- 
und 

Tauf-Namen.

Stellung
im profanen 

Leben.
Wohnort.

Geburts­
tag.

18 Riedel, Paul . . . Bürgermeister . . Nakel (Netze) 26.11.1850

19 Schulze-Nickel, Johs. Eisenbahndirektions- 
präsident . . . .

Bromberg, 
Friedrich- 

Wilhelmstraße

21.12. 1848

20 Schwantes, Heinrich Hauptlehrer . . . Damerau 
(Kr. Kulm)

23.12. 1843

21 Wentscher, Max . . Gutsbesitzer . . . Ambach 
bei Lindenburg 
(Prov. Posen)

23. 10. 1848

Veränderungen während des verflossenen Jahres:

I. Zugang: Nr. 7, 8, 10, 11, 15, 16 und 19 dieses Verzeichnisses.
II. Abgang: Br. Rasch Nr. 12 des vorjährigen Verzeichnisses.

Br. Schicke Nr. 14 „ „ „
in Folge Wohnortswechsels.

— —— Tag und Jahr
Bemer­
kungen.

Mitglied 
der Loge: der der Beförderung

Aufnahme. in II. in III.

Tempel der Bruderliebe, 
Rawitsch.

Wilhelm zur Unsterblichkeit, 
Frankfurt a. M.

5 11. 1879

19. 4. 1895

5. 4. 1882

14. 6. 1895

7. 4. 1884

15.1.1896*

Zum Bienenkorb, 
Thorn.

Zum Bienenkorb, 
Thorn.

9. 9. 1893

10.5. 1889

20. 9. 1895

24.10.1890

19. 2. 1897

16.10.1891



Biblioteka Główna UMK

300020845199


